ÖZET

Edirneli Elîfîzâde Feyzullah Efendi / Feyzî (ö. 1179/1765) tahsilini

Edirne’de tamamlamış, İstanbul’da bulunmuş, Banaluka kazasında
görevliyken vefat etmiştir. Kaynaklara göre şiir ve inşada akranlarından

üstün, tarih düşürmede oldukça başarılıdır, buna karşın şiirleri

yeterince bilinmemektedir.

A MECMUA OF THE ELÎFÎZÂDE FEYZÎ

ABSTRACT

Elîfîzâde Feyzullah Efendi / Feyzî from Edirne, after successfully

completing his studies in Edirne, went to İstanbul. He died in 1179
(1765) in Banaluka where he was on official duty. According to written

sources he was superior to his contemporaries in verse and prose. He
was also successful in isopsephic poems. A few of his poems are

available.

The present article focuses on a mecmua compiled by Elîfîzâde
Feyzullah Efendi.

Babası zarif, zevk ve safa
erbabı, rind-meşreptir, Elîfîzâde de hoş sohbet birisidir. Tahsilini Edirne‟de tamamlamış, sonra
Darü‟l-hilafeti‟l-aliyye‟ye gitmiş, bazı büyük kişilere mülazemetlik etmiştir. Ardından Rumeli‟de
bulunmuş, İnebahtı rütbesinden azl olunmuş, sâlise rütbesine4 ulaşamamıştır. 1176 (1762-63) yılı
başlarında kazaskerden Pirîzâde Osman Efendi ona Banaluka5 kazasını verdiğinde rütbesine
kavuşur. Muharrem 1179 (20 Haziran-19 Temmuz 1765)‟te görevdeyken vefat etmiştir. Elli
seneden fazla yaşayan Feyzî rütbe-i sittîne ulaşmıştır. Arabî ilimlerle ilgilenmemiş fakat şiir ve

inşada akranlarından üstün, tarih ilminde bu sahadakiler tarafından alkışlanan biri olmuştur.
Ramiz‟e göre ona asrın Vehbî‟si (ö. 1809) dense uygundur. Tarih manzumeleri diğer şiirlerinden
üstündür, güftarı halk arasında pek bilinmez.

1168 (1754-55) kışında, havanın soğukluğundan Sütlüce ile Eyüp arasındaki deniz donmuş,
bu arada asrın şuarası birer tarih söylemişler, Seyyid Hâkim Efendi‟nin tarihi makbul olmuştur.
Fakat bu tarihte lafzen ve manen ta‟miye vardır:

1 Günay Kut, “Mecmûa”, Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi, c. 6, Dergâh, İstanbul 1986, s. 170; Eski Türk

Edebiyatı Çalışmaları VII Mecmûa: Osmanlı Edebiyatının Kırkambarı, (Haz.: Hatice Aynur, Müjgân Çakır, Hanife

Koncu, Selim S. Kuru, Ali Emre Özyıldırım), Turkuaz, İstanbul 2012. Mecmuaların geniş bir tasnifi hakkında bkz.
Atabey Kılıç, “Mecmûa Tasnifine Dâir”, Eski Türk Edebiyatı Çalışmaları VII Mecmûa: Osmanlı Edebiyatının

Kırkambarı, s. 75-96.
2 Râmiz ve Âdâb-ı Zurefâ’sı: İnceleme, Tenkidli Metin, İndeks, Sözlük, (Haz.: Sadık Erdem), Atatürk Kültür

Merkezi, Ankara 1994, s. 245-47.
3 Bu mısrada tarih 1180/1766-67‟dir.
4 Rütbe hakkında bkz. Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, Milli Eğitim Bakanlığı,

İstanbul 1946, c. III, s. 68-71. Sâlise rütbesi, mülkiye sınıfına ait rütbelerden yedincisidir: age, s. 69.

Osman (saltanatı 1754-57) tahta çıktığında Feyzî, bir lihye

yazmıştır:

Bir imlâdır bu resm-i hatt-ı Osmânî mübârek bâd

Yine aynı senede şeyhülislâm (meşîhat-ı İslâmiyye) olan Vassâf Abdullah Efendi‟ye6 (ö.
1761) bir tarihi vardır:

Oldı Vassâf-ı cihân müftî-i mevsûfu‟z-zamân7

Şeyh Enîs-i Mevlevî‟nin8 1145 (1732-33)‟te ölümüne tarih yazmıştır:

Kutb-ı devrân mürşid-i âlem azîz-i muhterem
Keşti-i ma„nâ-yı bahr-i ma„nevî içre re‟îs

Gûş idüp fevtin didiler Feyziyâ târîhini
Gül-şen-i lâhûta göçdi âh Mevlânâ Enîs9

Râmiz tezkiresindeki bu bilgilerden sonra Tuhfe-i Naili‟de Elîfîzâde Feyzî hakkında verilen
bilgiye bakarsak10: “Elîfîzâde Feyzî: Elîfîzâde Feyzullah Efendi, Elîfî Efendi‟nin oğludur, Edirneli,
Banaluka kadısı, vefatı Muharrem 1179 mil 1765, Banaluka‟da medfundur.

Şeyh Mevlevî Enis Dede‟nin vefâtına târîhdir:

Kutb-ı devrân mürşid-i âlem azîz-i muhterem
Keşti-i ma„nâ-yı bahr-i ma„nevî içre re‟îs

Gûş edip fevtin didiler Feyziyâ târîhini
Gül-şen-i lâhûta göçdi âh Mevlânâ Enîs [1145/1732-33]”

6 70. Şeyhülislâm, Akhisarlı, şiir yazmakta ve sûre okumakta usta, ilim adamı ve hattat, talikte başarılı (d. 1662-ö. 1761).

Şiirlerde Abdî ve Vassâf mahlaslarını kullanmış. Abdülkadir Altunsu, Osmanlı Şeyhülislâmları, Ayyıldız Matbaası,

Ankara 1972, s. 136-37.

Yaşı 50‟yi
aşkın olup şairdir.”

Rıdvan Canım Edirne Şairleri adlı eserinde Râmiz tezkiresini kaynak alarak Elîfîzâde‟ye
yer vermiş, şiirleri hakkında fazla bilgi olmadığını belirtmiştir.12

Mecmuada yer alan Elîfîzâde ile ilgili kayıtlara bakacak olursak; 3a‟da 1173 (1759-60)
tarihli Feyzullâh Feyzî el-Elîfîzâde kaydı ve altında mührü ile karşılaşırız. 43a‟da ise “Mahrûse-i
Brusa‟da tesvîd olunmuşidi fî 11 B [Recep] 1155 [11 Eylül 1742]” kaydı bulunur. Buna göre Feyzî,
bu tarihlerde mecmuayı derlemeye başlamış olabilir.

Biraz yıpranmış
olan cildi, mukavva üzerine sırtı ve kenarları kahverengi deri, kapak yüzleri çehargûşe ebruludur.

Kapak içleri ebrulu kâğıt kaplıdır.

Mecmuada bazı hat örnekleri de bulunur: 7b ve 19b‟de talîk hatlar, 27b‟de talîk hatla bir
kıta, 33b-34a‟da Yenişehirli İsmail tarafından 1173 (1759-60) tarihinde yazılmış Arapça bir talîk

hat, 42b‟de Arapça talik hat örneği gibi.

Bu mecmuanın yapraklarında, bazıları siyah mürekkeple tahrirli kırmızı mürekkeple

yapılmış, çiçek, yaprak gibi motifler bulunur. Bu bakımdan mecmua, görsel olarak da hoş bir eser
olarak karşımıza çıkar ve okuyucuya görsel bir zevk de verir.

1. Feyzî’nin Tarih Manzumeleri

Ramiz‟e göre tarih düşürmede oldukça başarılı olan Feyzî‟nin bu mecmuada, yeni yılın

gelmesi, bayram tebriği, Bursa‟daki çeşme ve hamam, paye alma, III. Mustafa‟nın tahta çıkışı
hakkında bazı tarih manzumeleri yer alır.15

Yeni yılın gelmesi hakkında, 1177 (1763-64) yılına ait tarih manzumesi (5b):

Ta„âla‟llâh zihî nev-sâl-i izzet geldi yümnile
Bihamdi‟llâh ki eyyâm-ı sa„âdet geldi yümnile

Nola şâdân olursa lütfile sükkân-ı heft-iklîm
Muhakkak âleme hüsn ü letâfet geldi yümnile

Kudûm-i sâl-i yümn-âsârın oldu hükm-i te‟sîri
Safâ-yı hâtır ile dehre râhat geldi yümnile

Du„â-yı hayrın âsârı dahı ahkâm-ı zâhirdir

Takarrüb eyledi vakt-i icâbet geldi yümnile

15 Ayrıca şu eserde onun bir tarih beyti vardır: F. Th. Dıjkema, The Ottoman Historical Monumental Inscriptions in

Edirne, E.J. Brill, Leiden 1977, s. 109-11. Edirne‟de Üç Şerefeli Cami‟in yanında, Yazıcılar Sokağı‟ndaki Makaralı veya

Taş Mektep hakkındaki 1162/1748-49 tarihli bir beyit, yine mektep için mermer levhaya yazılıp kapısının üzerine

konmuş:

Nevresâ Feyzî didi târîhini elf âferîn
Lâne-i Kumrı-ı Yûsuf‟dur ki sıbyâna makâm

Dıjkema‟ya göre bu tarih Nevres tarafından veya Nevres ve Feyzî tarafından da yazılmış olabilir. Nevres-i Kadîm

Sezâdır Feyziyâ tebşîre elhak mısra„-ı târîh
Cihâna müjde nev-sâl-i meserret geldi yümnile16
1177 [1763-64]
***

Yeni yılın gelmesi hakkında bir beyit (16a):

Feyziyâ hüsn-i tefe‟‟ül ile oldu târîh
„İzz ü ikbâl ile nev-sâl-i meserret geldi

1174 [1760-61]
***

Şiblîzâde‟nin17 yaptırdığı çeşmeye tarih (15b):
Teşnegânı âb-ı cûdu ile sîrâb eyledi
Kim semiyy-i Hazret-i Dâmâd fahr-i kâ‟inât

Feyziyâ atşâna işrâb eyledim târîhini
„Ayn-ı Şiblîzâde‟den gel içelim mâ‟ü‟l-hayât

1173 [1759-60]
***

Ali Şiblîzâde‟nin yaptırdığı hayrata bir tarih de Necîb yazmıştır (15b):
Ol sâhib-i hayrât Alî Şiblî-i zâde

Cû-yı himem akıtdı bu bünyâd-ı celîden

Târîh-i Necîb oldu su gibi oku mâ al
İç rûh-ı Hasan aşkına bu ayn-ı Alî‟den

***

Bursa‟da Aynalı Çarşı‟daki hamam hakkında tarih (16a):
Gelip bir tûtî-i gûyâ okur târîhin ey Feyzî
Güzellendi ne sûret buldu bu Âyîneli hammâm

1174 [1760-61]

***

Bayram tebriği hakkında (16a):

Feyziyâ hüsn-i tefe‟‟ül ile oldu târîh
„Iydımız ıyd-ı mülâkât ede Mevlâ-yı kerîm

1174 [1760-61]

***

Kahvehane hakkında (16a):
Ziyâde bir güzel düşdü bu târîh
Müferrah kahvehâne bî-bahâne

1174 [1760-61]

***

16 “yümnile” kelimesinin “ile” kısmı burada ayrı yazılmamıştır, bu halde tarih 1176‟dır. Fakat ayrı, yani “elif” ile

yazılırsa 1177 olur.
17 Bursalı Ahmed, Şiblizâde Ahmed Çelebi olarak tanınır. XV. yy. sonu ile XVI. yy. başlarında yaşamış bir tasvir

sanatçısıdır.

Li-nâmıkıhi Feyzî

Brusa Mollası Es„ad Efendizâde Şerîf Efendi hazretlerinin pâye târîhîdir

Çıkdı ehlullâhdan bir kimse târîhin dedi
„Adlile mansıbda Mekke pâyesin buldu Şerîf

1174 [1760-61]

***

Li-nâzımihi el-fakîr Elîfîzâde Feyzî

Lutf-ı Bârî ile Mollâ-yı refî„ü‟l-kadrin
Pâyesi Ka„be olup sellem-i rif„at geldi

1174 [1760-61]

***

Aynı kişi için Brusevî Azîz Mollâ Efendi de tarih yazmıştır (24a):
„İnâyetli efendim pâye-i Ka„ben sa„îd olsun19

1174 [1760-61]

***

Yine aynı kişi için Behâyîzâde Rahmî Efendi‟nin tarihi (24a):
İlâhî pâye-i Ka„be Şerîf Monlâ‟ya sa„d olsun

1174 [1760-61]

***

Bursa‟da Mısrî Efendi‟nin hânkâhında seccâde-nişîn olan eş-Şeyh Ali Efendi hakkında

(53b):
Li-„ilmi‟l-„asr hâdimi‟l-fukarâ Şeyh Mısrî Dervîş Alî kuddise sırruhu 1174 [1760-61]:

Ol şeyh-i uluvvü‟l-himemin ismi Alî‟dir

Bu ma„bed-i âlîde o bir nûr-ı celîdir

Derbân-ı der-i dergeh-i Mısrî ola bir zât
„Asrında o da Mısr vilâyetinde velîdir

Li-nâzımihi el-fakîr Feyzî Elîfîzâde

Mahrûse-i Brusa‟da Mısrî Efendi hazretlerinin hânkâhında hâlâ seccâde-nişîn olan eş-Şeyh
Alî Efendi hakkında tesvîd olundu.

İşitdim bir münâdî çıkdı Feyzî dedi târîhin
Cülûs oldu serîr-i adle Sultân Mustafâ geldi

1171 [1757-58]

***

[Hasan‟ın hattı hakkında] (15b)

Binde bir düşse sezâdır buna Feyzî târîh
Sa„y ile hatt-ı Hasan oldu kemâl-i ahsen

1173 [1759-60]

***

[Abdâl Murâd‟la ilgili bir tarih] (55b)

Mazhar-ı envâr-ı feyz-i hvâcegân-ı nakşına

Zâhir ü bâtında ashâb-ı kemâlin ekmeli

Bu ziyâretgâh-ı vâlâyı münevver eyleyip
Pertev-endâz oldu himmet ile ol nûr-ı celî

Rehgüzâr-ı evliyâullâhı ihyâ eyledi
Rehber-i tevfîk ile buldu tarîk-i esheli

Çıkdı bir seyyâh-ı âlem dedi Feyzî târîhin
Açdı dervîşâne yol Abdâl Murâd‟a bir velî

1175 [1761-62]

Ramiz‟in belirttiği gibi yukarıdaki beyitlere göre Feyzî, tarih düşürmede oldukça başarılıdır.

2. Feyzî’nin Bir Gazeli ve Diğer Beyitleri

Mecmuadaki bazı şiirlerin kime ait olduğu belirtilmemiştir. Bu durum dikkate alındığında

beyitlerden bir kısmının Feyzî‟ye ait olduğu düşünülebilir.

aşk irtihâllerine târîh olmuşdur ve târîh-i hicret-i nebeviyyeden beş yüz (24) altmış bir senesi dâr-ı
fenâdan dâr-ı bekâya rıhlet buyurmuşlardır.”

7. Ayrı Olarak Ele Alınan Risaleler

Mecmua boyunca ayrı birer risale olarak ele alınan üç bölüm vardır, Firâkî‟nin Sûretü’r-

reml adlı manzumesi, Risâle-i Mefâtîhü’l-cenân‟dan nakledilen sekiz bablık kısım, 1169-76 (1755-
63) yıllarının gurre-nâmesi.

A. Sûretü’r-reml

38a-b yaprağında yer alan Firâkî‟nin Sûretü’r-reml adlı manzumesi, Hazret-i Ali‟den

nakledildiği belirtilen Türkçe bir remil suretidir. Fâilâtün fâilâtün fâilün vezninde toplam 24
beyitten oluşur.

Salâh-ı hâl beyânındadır,
3. Sıddîk-i sâdık ve hayr-hâh-ı muvâfık hisâlindedir,

4. Ahde vefâ ve sırrı ihfâ edenlerin ahvâli beyânındadır,
5. Erbâb-ı nifâk ve ashâb-ı şıkâk beyânındadır,
6. Hasûd-ı lâ-yesûd beyânındadır,
7. Gayyâb ve kezzâb beyânındadır,
8. Mürâyî ve gammâz ve hercâyî-i hemmâz beyânındadır.

C. 1169-76 (1755-63) Yıllarının Gurre-nâmesi

48b‟de 1169-76 (1755-63) yıllarına ait gurre-nâme ile altında gurre-nâmelerde sık rastlanan

iki mısra bulunur:
Zâr eder bülbülleri cevrile hîç vermez âmân
Bâg-ı dehrin her zamân zehrini içmekde cihân

Sipihrin fârigin vaslında mâh u âfitâbından
Garaz ıyd-ı visâlindir bu ay u gün hesâbından42